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NE EMER TE POPULLIT

Gjykata Supreme e Kosovés, ns kolegjin e Pé€rbéré nga gjyqtari i
EULEX-it Dariusz Sielicki, kryetar i kolegjit dhe gjyqtar
raportues, gjygtarja e EULEX-it Elka Filcheva—Ermenkova, dhe
gjygtari i Gjykateés Supreme Sylejman_ NMuredini, si anétaré tea
kolegjit, te& ndihmuar nga Adnan Isufi, ké&shilltar ligjor i
EULEX-it, duke vepruar né cilési te pProcesmbajtésit, nea léndén
benale kundér tea pandehurit:

» N& paraburgim prej

10 majit 2006,

I shpallur fajtor nga gjykata e shkalles s& pare pér kryerijen e
veprave penale Vrasje e rénds né shkelje ta nenit 147 par. 1
pPika 11 té& Kodit Penal té& Kosoves (KPK-~s&) dhe Mbajtja ne
Pronési, npe kontroll, na Posedim ose n& shfrytézim tsa
paautorizuar tea arméve, ne& shkelje t& nenit 328 par. 2 t& Kpk-
S€, dhe i dénuar pe dénim unik me njézet e dy (22) vite burgim
afatgjate, ta cilin pas ankesés sa& prokurorit dhe palés ss&
démtuar, Gjykata Supreme e Kosovés e ka ndryshuar né dénim unik
me njézet e pess (25) vite burgim duke llogaritur edhe kohén e
kaluar ne& pParaburgim si pjess ta dénimit,

Pas kérkesés Per mbrojtije te ligjshmérises aragitur nga
avokati mbrojtés né emér te
aktgjykimit tea l&shuar nes shkalle te paré P. Nr.
datés 4 gusht 2010 dhe aktgjykimit tsg Gjykatés

Kosovés AP 2/2011 ta datés 25 maj 2012.




Pas shqyrtimit té& mendimit té prokurorit publik té datés 15
gershor 2015.

Pas ké&shillimit dhe votimit mé& 25 shkurt 2015.

Duke vepruar sipas neneve 432, 433, 434 435 te& Kodit te&
Procedurés Penale té& Kosovés (tani e tutje KPP), lé&shon kété:

tgjykim @

I. Kérkesa pér mbrojtje ligjshmérisé e paraqgiftur nga
avokati mbrojtés né emér té
kundér aktgjykimit te léshuar nga gjykata e shkallés sé&
paré P. Nr. 605/2008 té datés 4 gusht 2010 dhe aktgjykimit
té, Gjykatés Supreme té& Kosovés AP 2/2011 té& datés 25 ma j
2012, pranohet pjesérisht. Aktgjykimi i kund&rshtuar i
Gjykatés Supreme té& Kosovés AP 2/2011 i datés 25 maj 2012,
ndryshohet sa i pérket vendimit mbi dé&nimin me ¢ ‘rast dfji)

dénimi i shqiptuar ndaj té pandehurit
zvogélohet né njézet (20) vite burgim.

IT. Té& gjitha pjesét e mbetura té& aktgjykimit té& kundérshtuar
té€ Gjykatés Supreme té Kosovés mbeten né fuqi.

ARSYETIM

X Historia e procedurés

1. Pas pérfundimit hetimit, aktakuza é&shta ngritur nga
(ish)prokurori i Prokurorisé s& Qarkut té& Prishtinés meé 3
gusht 2006 pér kryerjen e pretenduar t& veprés penale
Vrasje e réndé né& shkelje té& nenit 147 par. 1, pikés 11 te&
KPPK-sé dhe veprén penale Mbajtja né pronési, né kontroll,
né posedim ose né shfrytézim té paautorizuar té arméve, né
shkelje té& nenit 328 par. 2 té& KPPK-s&.

2. Prokurori pretendon se ~ pas njé zénke lidhur

me njé parcelé té tokés e cila gjendet né& rrugén
Prishtiné- Mltrov1ce, vraré dy persona, 9




3.

(>

Giykimi ka filluar m& 12 janar 2007, dhe mé& 22 korrik 2007
{ish) Gjykata e Qarkut né Prishting ka shpallur
aktgjykimin. Gjykimi ka filluar me 12 janar 2007, dhe m&
22 korrik 2007 (até&heré&) Gjykata e Qarkut n& Prishtiné& ka
shpallur aktgjykimin. Gjykata e shkallés s& paré ka
shpallur fajtor pér tri vepra penale,
pérkatésisht dy pika té& Vrasjes sé& réndé né shkelje té
nenit 147 par. 1, pikés 11 té& KPPK-s& dhe veprén penale
Mbajtja né& pronési, né kontroll, né& posedim ose né&
shfrytézim té paautorizuar té arméve, né& shkelje té& nenit
328 par. 2 té& KPPK-s&, dhe i ka shgiptuar dénim unik me
njézet e dy (22) vite burgim

. Mé& 22 gershor 2007, Gjykata Supreme e Kosovés ka pranuar

ankesén e prokurorit dhe ankesén e avokatit mbrojtés té
paragitur né emér té& » ka anuluar aktgjykimin
e kundérshtuar dhe ka kthyer l&ndén ne gjykatén e shkallés
S€ paré pér rigjykim.

Mé& 3 korrik 2009, pas kérkesés s& mbrojtjes, Kryetari i
Asamblesé& sé Gjygtaréve t& EULEX-it ia ka caktuar lé&ndé&n
gjygtaréve té& EULEX-it t& (ish) Gjykatés se& Qarkut te
Prishtinés.

- Rigjykimi ka filluar m& 3 dhjetor 2009, nga njé trup

gjykues i pérzier i pérbére nga gjyqtaré& té& EULEX-it dhe
gjygtaré vendoré& té& (ish) Gjykatés sé& Qarkut né& Prishting.

- M& 4 gusht 2010, pas pé&rfundimit té& rigjykimit, kryetari i

trupit gjykues ka shpallur aktgjykimin. “ éshté
shpallur fajtor pér veprén penale Vrasje e réndé né
shkelje té& nenit 147 par. 1, piké&s 11 t& KPPK-s& dhe
veprén penale Mbajtja né pronési, né kontroll, né& posedim
0se né shfryté&zim té& paautorizuar te& arméve, né shkelje té
nenit 328 par. 2 té& KPPK-s&. Ai €shté dénuar me njé&zet e
dy (22) vite burgim p&r Vrasje té réndé dhe me njé (1) vit
burgim pér Armé&mbaijtje. Sipas nenit 71 par. 1 dhe 2, pikss
1 té KPPPK-sg, i éshté shqgiptuar dépistizani k
prej njézet e dy (22)|viteve burgim. e

(#




8. Mé 20 prill 2011, Gjykata Supreme e Kosovés ka pranuar
ankesat e (ish) prokurorit publik te& Qarkut né Prishtina
dhe té palés s& démtuar dhe ka ndryshuar aktgjykimin e

~. kundérshtuar veteén pe€rkitazi me vendimin mbi dénimin.

éshté& dénuar me njézet e pesé (25) vite
burgim pér dy pika te Vrasjes sé réndé pe shkelje té nenit
147 par. 1, pikés 11 té& KPPK-s& dhe me nj& (1) vit burgim
pér Mbajtje né& pronési, né kontroll, ne& posedim ose n&
shfrytézim te paautorizuar té& arméve, ne& shkelje té& nenit
328 par. 2 ta KPPK-sé&. Gjykata Supreme e Kosovés ka
refuzuar ankesén e paragitur nga avokati mbrojtés si t&
pabazuar.

9. Mé& 25 maj 2012, Gjykata Supreme e Kosovés refuzoi ankesén
€ paragitur nga avokati mbrojtés né emér ta @
kundér aktgjykimit te Gjykaté&s Supreme ta Kosovés té& dates
20 prill 2011, si t& pabazuar.

B

10.Avokati mbrojtés ka paraqitur| kérkess pér
mbrojtje te& ligjshmérisé n& emsr té kundér
aktgjykimit tea (ish) Gjykatés sa Qarkut té& Prishtinés te&
datés 4 gusht 2010 dhe kundér aktgjykimit tea Gjykatés
Supreme té& Kosovés tea datés 25 maj 2012.

11.Zyra e Kryeprokurorit te& Shtetit ka paragitur mendimin mbij
k&rkesén pér mbrojtje té& ligjshmérisé duke 1 propozuar
Gjykatés Supreme té& Kosovés ta refuzojé kérkesén si té&
pabazuar.

II. Parashtresat e Paléve né proceduré

12.Avokati mbrojtés né& kérkesén e tij pér mbrojtje té&

ligjit penal. Avokati mbrojtés i pPropozon Gjykatés Supreme
té Kosovés ta Pranojé kérkesén si te bazuar, t’i ndryshojé&
aktgjykimet e kundérshtuara dhe ta dénojé te& Ppandehurin
” P&€r vrasje né& rrethana te& :
mbrojtjes s& nevojshme. Pérndryshe, nea

pranohet, avokati mbrojtés kérkon nga Gj




13.

14.

15.

16.

ta ndryshoj vendimi mbi dénimin dhe t& shqiptoj njé dénim
mé té bhute.

vonesave né pérpilimin e aktgjykimit. Avokati mbrojtés me
tutje pohon ns shkelje té& nenit 403 par 1 te KPP-s& sepse
kryetari i trupit gjykues ka shpallur aktgjykimin né
Mungeseé té& anétaréve tea trupit gjykues. Pérvec ké&saj,
avokati mbrojtés thekson Se gjykata nuk i ka marré
barasysh deklaratat e déshmitarit “ i
cili ka shpjequar qarté se viktimat e kishin térhequr
zvarré q€ si pasojé e ka sjellé até pe&
gjendje ku é&shte detyruar ta pérdorte armén pPér t'u
mbrojtur. Avokati mbrojtas bretendon se jana plotésuar
elementet e mbrojtjes sa& nevojshme ose t& tejkalimit te
mbrojtjes sa nevojshme.

Avokati mbrojtés po ashtu thekson se Cé€shtjet g& kans ta
b&jné me pronén pér te cilep ka ndodhur konflikti tanims
jané zgjidhur ne mes té€ dy familjeve Pasi familja e ﬂB

e ka kompensuar vullnetarisht pPalén kundérshtare
PEr pronén ns pyetje.

Avokati mbrojtéas pPretendon se Pé€r shkak tsa k&tyre
shkeljeve, dé&nimi i shqgiptuar ndaj te& pandehurit nuk
pé€rputhet me veprén e kryer Penale pé&r shkak se rrethanat
lehtésuese nuk janeé vlerésuar drejt, vegmas, marré
parasysh se i pandehuri i ka pranuar veprat penale.

Né mendimin e tij, prokurori i propozon Gjykates Supreme
te Kosovés ta refuzoje ké&rkess&n PE€r mbrojtje té
ligjshmérise sj té€ pabazuar. Prokurori parashtron se ne
kérkes& nuk &shte Provuar si duhet asnjé gabim ne&
aktgjykimet e kundérshtuara, i cili do t& kérkonte

do té& mund te Paragjyvkonte ndjeshém té&
akuzuarit pér gjykim te drejte.




III.

17.

18.

GJETJET E GJYRATES SUPREME TE KOSOVES

Né ményré qg& gjykata t& jeté ne gjendje ta shgyrtojé
kérkesén e avokatit mbrojtés, &shte e domosdoshme qé&
fillimisht té& konstatohet S& a jané plotésuar kushtet e
pranueshmérisé té& pércaktuara né KPP.

Gjykata Supreme e Kosovés konstaton si ne vijim:

a. Kérkesa pér mbrojtje té& ligjshmérise e&shts e
Pranueshme, Eshte paraqitur prané gjykatés kompetente
né pajtim me nenin 434 dhe brenda afatit ne pajtim me
nenin 433 té& KPpP-s&.

b. Gjykata Supreme e Kosovés ka vendosur na seancé sic
éshté pércaktuar me nenin 435 t& KPP-s&.

C. Gjykata Supreme e Kosovés gijen se kérkesa &shtea
pjesérisht e bazuar.

19.Pas shgyrtimit te shkresave t& léndés, kolegji gjen se

IIT.

aktgjykimet e apeluara nuk kérkojné intervenim sipas
detyrés zyrtare. Prandaj, kolegji kufizohet vetém né&
shgyrtimin e atyre shkeljeve teé ligjit teé cilat paragitési
i kérkesés i ka pretenduar né kérkesén e tij.

GJETJET E GJYKATES SUPREME TE KOSOVES

20.Gjaté adresimit te& pretendimit té& avokatit mbrojtés lidhur

me mungesén e anétaréve té& trupit gjykues me rastin e
shpalljes s& aktgjykimit nga kryetari i trupit gjykues,
Gjykata Supreme e Kosovés gjen se argumengé_-zjs € pa
mérite. S




21.Neni 366 i KPP-s& pércakton Se  "pasi gjykata merr
aktgjykimin, giyqtari i vetéen gjykues ose kryetari i Erupit
gjykues e shpall menjéhera” . Dispozita ligjore i referohet
rasteve té& cilat gjykohen nga gjyqtari i vetém gjykues
dhe/ose nga Erupi gjykues. Na té dy situatat, shpallja e
aktgjykimit béhet nga kryetari i Erupit gjykues. Dispozita
nuk e shpreh n& meényré eksplicite Se anétarét e turpit
gjykues duhet patjetér, edhe pse é&shté e késhillueshme, té&

jené té pranishém gjaté shpalljes s& aktgjykimit.

22.Né k&té rast aktgjykimi &shta marré npé kolegjium,
pPé€rkatésisht nga trupi gjykues i Pérbéré nga kryetari i
trupit gjykues dhe dy anétaré tea trupit gjykues. Avokati
mbrojtés nuk pretendon se aktgjykimi i marre nuk é&shtée i
njéjté me até ta shpallur nga kryetari i trupit gjykues.
Pretendimi i  avokatit mbrojtés é&shte se mungesa e
anétaréve ta Erupit gjykues me rastin e shpalljes s&
aktgjykimit ne vetvete pérban shkelje substanciale te&
procedurés penale.

té trupit gjykues gjaté shpalljes se& aktgjykimit. Nuk ka
asnjé& pretendim nga avokati mbrojtés na lidhje me
pé€rmbajtjen e aktgjykimit me shkrim. Prandaj, kolegji
konstaton se veteém fakti se anétarst e trupit gjykues nuk
ishin té& pranishém gjaté shpalljes s& aktgjykimit nuk
€shté né kundérshtim me dispozitat ligjore t& Kpp-sa.

24.Lidhur me vonesat né pérpilimin e aktgjykimit, neni 369 1
KPP~s& pércakton se “aktgjykimi i shpallur duhet ts&
pPérpilohet me shkrinm brenda pesémbédhjeté (15) ditéve nga
shpallja e tij, kur i1 akuzuari gjendet na paraburgim ose i
éshté caktuar pParaburgimi, ndérsa ne raste té tjera brenda
tridhet (30) ditéve nga dita e shpalljes”. Kur rasti é&shtea
i ndérlikuar, ky afat, Pé€rjashtimisht, mund té zgjatet nga
Kryetari i gjykatés Pérkatése me kérkess té kryetarit te
trupit gjykues deri na gjashtédhjets (60) dits.

25.Kolegji pajtohet me avokatin mbrojtés se aktg
kété lénde nuk eshté perpiluar me shkrim dhe :
dorézuar paléve na pProceduré brenda afatit :
me 1ligj sipas nenit 369 té& KpPp-s&. Sideé%




mendimit te kolegjit dé&shtimi pér t’iu  pérmbajtur
dispozités s& pérmendur nuk Pérbén shkelje esenciale e
cila si e tillé do ta bénte aktgjykimin té pavlefshém/ ose
do té& kérkonte anulimin e tij, pérderisa procedura né&
pé€rgjithési, shikuar n& térésiné e saj, é&shte zhvilluar né&
até ményré gé& i pandehurit ka pasur njé gjykim té drejté.
PEr mé& tepér, kolegji véren se KPP-ja, né fakt nuk pérmban
asnjé sanksionim pér mosrespektimin e afatit.

26.Kolegji gjen se procedura né pérgjithési nea kéte 1lé&nde
éshté zhvilluar brenda afatit te arsyeshém, duke pasur
parasysh natyrén e akuzave kundér té pandehurit dhe faktin
Se ai éshté& dénuar me burgim afatgjats. Fakti i vonesave
evidente né& dorézimin e aktgjykimit me shkrim, né& vetvete
nuk paraget njé& pretendim té& argumentueshém pér shkelje
substanciale té& tea drejtave té& pandehurit te& mbrojtura me
ligjet e aplikueshme. Gjykata nuk ka gjetur se kjo shkelje
pérbén shkelje te& ligjit.

27.Gjaté shqyrtimit te pbretendimit té& avokatit mbrojtés ne&
lidhje me mbrojtjen e nevojshme, ose tejkalimit te&
mbrojtjes s& nevojshme, Gjykata Supreme ka gjetur se ky
argument éshté pa mérite.

28.Kolegji e konsideron té réndésishme te& theksohet se
mbrojtja e nevojshme ekziston atéhers kur personi kryen
aktin pér té& zmbrapsur sulmin e kundérligjshém, real dhe
té atécastshém ndaj vetes ose personit tjetér me kusht qé
karakteri i mbrojtjes té& jets ne proporcion me shkallén e
rrezikut qé& paraget sulmi. Kur akti &shté ne disproporcion
me shkallén e rrezikut q€ paraget sulmi, konsiderchet se
akti ka tejkaluar kufijte e mbrojtjes sé& nevojshme.

29.Gjaté adresimit t& pretendimeve pér mbrojtije t& nevojshme
dhe tejkalim té& mbrojtjes sé& nevojshme, Gjykata Supreme
€shté e mendimit se gjykatat paraprake kané& dhéné arsyetim
té mjaftueshém dhe té& drejté& me t& cilin ky kolegj
pajtohet ploté&sisht, se nuk ekziston asnjé& prové se i
pandehuri ka vepruar né& mbrojtje te& nevojshme apo ka
tejkaluar mbrojtjen e nevojshme. Sic &shté vértetua;
gjykata e faktit, nuk ka asnjé prové e cila vérg ﬁﬁ!,
ekzistuar njé sulm i atécastshém nga viktima




gené i rrezikshém PEr jetén e ta pandehurit. Viktimat e
kané térhequr te pPandehurin nga ara deri ne& rrugé dhe e
kishin 1léns . aty. Pas késaj, i pandehuri ka shtens mbi
viktimat nga njé distance prej 6,30-7 m. Prandaj, kolegji
gjen se argumentet e avokatit mbrojtés jané pa mérita.

30.Lidhur me vendimin mbi dénimin, Gjykata Supreme konsideron
se gjykatat e shkalléve me& te uléta kansa déshtuar n&
vlierésimin ne& ményré té shteruar té rrethanave lehtésuese
né pérputhje nme ligjin. Kolegji e konsideron té
réndésishme te& theksojé se krimet 9€ i jané& atribuuar te
pandehurit nuk jané kryer nan rrethana vecanérisht te
rénduara. Elementi i vetém i cilj ciléson akuzén PEr
vrasje né formé té kualifikuar é&shte numri i personave ta
privuar nga jeta. Kodi Penal pPé€rcakton se kur dy persona
pPrivohen nga jeta, pavaré&sisht Nga rrethanat né& teé cilat
éshté kryer krimi, ajo do te& cilésohet si vrasje e rénds.
Sidoqofte, Sipas mendimit té& kolegjit, duhet t& béhet njs

shkallés s& dyté ka qgens i ashpér pér arsyet né vijim:
munges€s s& faktoréve réndues; shkalla e faktoréve
lehtésues, pPérkatésisht, karakteri i ta pandehurit ms
paré, shprehja e pendimit dhe na veganti fakti se i
pandehuri &shte provokuar nga viktimat te cilét, sic &shte
vértetuar nga gjyvkata e shkallés S€ paré e kans térheqs te
pandehurin zvarre nNga ara té& cilén ai konsideronte se
ishte e tij. Gjykata ka marrs né konsiderats se viktimat
né kété rast nuk kané trequar fare respekt ndaj te
pandehurit. Veprimet e viktimave, térheqja zvarre e te
pandehurit nga ara, né rrethanat e léndés, mund ta
konsiderohen si provokuese dhe tejet shgetésuese. o

32.Né dritén e késaj, Gjykata Supreme gjen se
njézet e pesé (25) viteve burgim i shgiptuar



shkallés s& dyté éshts i ashpér dhe né vend t& £ij
shqipton dénimin prej njézet (20) viteve burgim. Né ké&té
dénim &shté llogaritur koha e cila tashmé& é&shté kaluar né

paraburgim.

33.Gjaté shgiptimit te kétij dénimi, Gjykata Supreme ka marré
parasysh dénimet tjera ta shgiptuara nga gjykatat pér té&
njéjtat vepra né bazé té fakteve té& ngjashme. Gjykata
Supreme ka marré né konsiderats nevojén pér konsistence
gjaté dénimit dhe nevojén pér té& pasur parasysh rolin e
gjykatave té& shkallés S€ paré né adresimin e shgetésimeve
dhe géndrimeve té& komunitetit lokal.

IV. KONSTATIMI I GJYKATES SUPREME TE KOSOVES:

Pér arsyet e pé&rmendura mé lart, Gjykata Supreme e Kosovés ka
vendosur si né dispozitiv t& kétij aktgjykimi.

Gjykata Supreme e Kosovés

PML-K22Z 111/15, m& 25 shkurt 2016
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